No tocante a esta condenação, de igual maneira, verifica-se que prevaleceu a pena 

aplicada pelo Ministro Relator, tal como estabelecida às fls. 58.001/58.004.  

Na oportunidade, Sua Excelência fixou a reprimenda em 5 (cinco) anos e 10 

(dez) meses de reclusão, além de 166 (cento e sessenta e seis) dias-multa, no importe de 

10 (dez) salários-mínimos14. 

De igual forma, verifica-se que, com a devida vênia, o eminente Ministro Relator, 

ao aplicar a pena de maneira exacerbada, se equivocou 15  quando da análise das 

circunstâncias judiciais previstas pelo artigo 59 do Código Penal.